

【補足情報】

平成28年7月28日  
三菱電機株式会社

平成28年度 第1四半期 連結決算について

- (1) 業績概要
- (2) 部門別売上高
- (3) 部門別営業利益
- (4) 部門別海外売上高
- (5) 売上計上レート 及び 為替変動の売上高への影響額

(1) 業績概要

<連結>

( )内は前年度比・前年同期比 単位:億円、%

	平成27年度			平成28年度		
	第1四半期	第2四半期 (累計)	通期	第1四半期	第2四半期 (累計)計画	通期計画
売上高	9,884 (109)	20,632 (105)	43,943 (102)	9,270 (94)	19,600 (95)	41,800 (95)
営業利益	546 (92)	1,270 (105)	3,011 (95)	597 (109)	900 (71)	2,350 (78)
税引前当期 (四半期)純利益	671 (99)	1,330 (91)	3,184 (99)	610 (91)	1,000 (75)	2,550 (80)
当社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	463 (108)	929 (95)	2,284 (97)	429 (93)	700 (75)	1,750 (77)

(2) 部門別売上高

( )内は前年度比・前年同期比 単位:億円、%

	平成27年度			平成28年度		
	第1四半期	第2四半期 (累計)	通期	第1四半期	第2四半期 (累計)計画	通期計画
重電システム	2,366 (106)	5,237 (104)	12,646 (103)	2,380 (101)	5,200 (99)	12,100 (96)
産業メカトロニクス	3,283 (111)	6,615 (109)	13,219 (103)	3,022 (92)	6,100 (92)	12,500 (95)
情報通信システム	954 (103)	2,240 (90)	5,611 (100)	735 (77)	2,000 (89)	4,600 (82)
電子デバイス	661 (129)	1,232 (116)	2,115 (89)	390 (59)	800 (65)	1,700 (80)
家庭電器	2,540 (108)	5,111 (107)	9,820 (104)	2,619 (103)	5,300 (104)	10,200 (104)
その他	1,631 (97)	3,384 (96)	7,077 (96)	1,563 (96)	3,200 (95)	6,900 (97)
計	11,438 (107)	23,821 (104)	50,490 (101)	10,711 (94)	22,600 (95)	48,000 (95)
消去	△1,553	△3,188	△6,546	△1,441	△3,000	△6,200
連結合計	9,884 (109)	20,632 (105)	43,943 (102)	9,270 (94)	19,600 (95)	41,800 (95)

(3) 部門別営業利益

( )内は前年度比・前年同期比 単位:億円、%

	平成27年度			平成28年度		
	第1四半期	第2四半期 (累計)	通期	第1四半期	第2四半期 (累計)計画	通期計画
重電システム	△66 (－)	37 (30)	503 (69)	39 (－)	50 (133)	490 (97)
産業メカトロニクス	428 (122)	839 (127)	1,591 (109)	324 (76)	580 (69)	1,240 (78)
情報通信システム	△17 (－)	△38 (－)	149 (79)	△31 (－)	△40 (－)	80 (53)
電子デバイス	123 (320)	163 (210)	168 (56)	9 (8)	0 (－)	30 (18)
家庭電器	162 (76)	331 (94)	638 (118)	317 (196)	400 (121)	630 (99)
その他	9 (53)	73 (89)	236 (99)	26 (293)	60 (81)	180 (76)
計	639 (94)	1,407 (104)	3,288 (95)	685 (107)	1,050 (75)	2,650 (81)
消去他	△92	△137	△276	△88	△150	△300
連結合計	546 (92)	1,270 (105)	3,011 (95)	597 (109)	900 (71)	2,350 (78)

(4) 部門別海外売上高

( )内は前年度比・前年同期比 単位:億円、%

	平成27年度			平成28年度
	第1四半期	第2四半期(累計)	通期	第1四半期
重電システム	1,070 (113)	2,216 (111)	4,589 (99)	983 (92)
産業メカトロニクス	2,011 (119)	3,908 (114)	7,555 (103)	1,782 (89)
情報通信システム	40 (234)	125 (201)	463 (264)	27 (68)
電子デバイス	271 (110)	520 (103)	985 (95)	221 (82)
家庭電器	1,459 (112)	2,733 (112)	4,996 (105)	1,505 (103)
その他	36 (72)	73 (75)	141 (76)	34 (94)
連結合計	4,889 (115)	9,577 (112)	18,731 (103)	4,554 (93)
海外売上高比率	49.5%	46.4%	42.6%	49.1%

(5) 売上計上レート 及び 為替変動の売上高への影響額

		平成27年度			平成28年度	
		第1四半期	第2四半期(累計)	通期	第1四半期	第2四半期以降
売上計上 レート	米ドル	121円	122円	121円	111円	105円
	ユーロ	133円	135円	133円	125円	115円
為替変動の 売上高への 影響額	連結	売上増 約540億円	売上増 約830億円	売上増 約600億円	売上減 約590億円	/
	内 米ドル	約260億円増	約400億円増	約470億円増	約130億円減	
	内 ユーロ	約30億円減	約40億円減	約140億円減	約100億円減	